mea

mea scribat. Improbè facit, qui in alieno libro ingeniosus est. La sciua m uerborum licentiam, id est, epigrammaton linguam excusarem; si meum esset exemplum. Sic scripsit Catullus, sic Marsus, sic Pèdo, sic Getulicus, sic quicumque perlegitur. Si quis tamen tam ambitiosè tristis est, ut apud illum in nulla pagina Latine loqui fas sit: potest epistola, uel potius titulo contentus esse. Epigrammata illis scribuntur, qui solent spectare Florales. Non intret Cato theatrum nostrum: aut, si intrauerit, spectet. Videor mihi meo iure facturus, si epistolam uersibus clausero.

Ad Catonem. 1

Nosses iocosa dulce cum sacrum Floræ,
Festusq; lusus, et licentiam uulgi:
Cur in theatrum Cato se uere, uenisti?
An ideo tantum ueneras, ut exires?

Ad lectorem. 2

Hic est, quem legis, ille, quem requiris,
Toto notus in orbe Martialis,
Argutis epigrammaton libellis:
Cui, lector studiose, quod dedisti
Viuenti decus, atque sentienti,
Rari post cineres habent poëtae.

Ad librum suum. 3

Argiletanas mauis habitare tabernas:
Cum tibi, parue liber, scrinia nostra uacent.
Nescis, heu, nescis dominae fastidia Romæ:
Crede mihi nimium Martia turba sapit.
Maiores nusquam rhonchi: iuuenesq; senesq;
Et pueri nasum Rhinocerotis habent.
Audieris cum grande sophos, dum basia captas:
Ibis ab excusso missus in astra sago.

Sed tu, ne toties domini patiare lituras,

Ne ue notet lusus tristis arundo tuos:

Aethereas lasciue cupis uolitare per auras,

I, fuge: sed poteras tutior esse domi.

Ad lectorem, ubi libri

uenales. 4

Qui tecum cupis esse meos ubicunque libellos,

Et comites longæ quæris habere uia:

Hos eme, quos arctat breuibus membrana tabellis.

Scrinia da magnis, me manus una capit.

Ne tamen ignores ubi sim uenalis, & erres

Urbe uagus tota: me duce, certus eris.

Libertum docti Lucensis quære, Secundum:

Limina post Pacis, Palladiumq; forum.

Ad Cæsarem. 5

Contigeris nostros, Cæsar, si forte libellos:

Terrarum dominum pone supercilium.

Consueuere iocos uestri quoque ferre triumphii:

Materiam dictis nec pudet esse ducem.

Qua Thymelen spectas, derisoremq; Latinum:

Illam fronte, precor, carmina nostra legas.

Innocuos censura potest permittere lusus:

Lasciua est nobis pagina, uita proba est:

Ad Marcum. 6

Do tibi naumachiam, tu das epigrammata nobis.

Vix, puto, cum libro, Marce, natare tuo.

De Leone Cæsaris. 7

Aethereas aquila puerum portante per auras,

Ille sum timidis unguibus hæsit onus.

Nunc sua Cæsareos exorat præda leones,

Tutus & ingenti ludit in ore lepus.

Que

Que maiora putas miracula? summus utriq;

Autor adest: hæc sunt Caesaris, illa Iouis.

Ad Maximum, de columba

Stellæ. 8

Stella delictum mei columba,

Verona licet audiente dicam,

Vicit, Maxime, passerem Catulli.

Tanto Stella meus tuo Catullo,

Quanto passere maior est columba:

Deciani dogma laudat. 9

Quòd magni Thræsee, consummati; Catonis

Dogmata sic sequeris, saluus ut esse uelis:

Pectore nec nudo strictos incurris in enses:

Quod fecisse uelim te, Deciane, facis.

Nolo uirum, facili redimit qui sanguine famam.

Hunc uolo, laudari qui sine morte potest.

Iocatur in Cottam. 10

Bellus homo, & magnus uis idem Cotta uideri.

Sed qui bellus homo est, Cotta, pusillus homo est.

De Gemello, & Maronilla. 11

Petit Gemellus nuptias Maronilla:

Et cupit, & instat, & precatur, & donat.

Adeo ne pulchra est? immo foedius nil est.

Quid ergo in illa appetitur, & placet? iustus.

Ad Sextilianum potorem. 12

Cùm data sint equiti bis quinq; nomismata: quare

Bis decies solus, Sextiliane, bibis?

Iam defecisset portanteis calda ministros:

Si non potares, Sextiliane, merum.

De Regulo. 13

Itur ad Herculei gelidas qua Tybi ris arces,

Canasq;

Canaꝫ; sulphureis Albula fumat aquis,
 Rura nemusꝫ; sacrum, delectaꝫ; iugera musis,
 Signat uicina quartus ab urbe lapis.
 Hic rudis æstiuas præstabat porticus umbras,
 Heu quàm penè nouum porticus ausa nephas.
 Nam subito collapsa ruit: cùm mole sub illa
 Gestatus bijugis Regulus esset equis.
 Nimirum timuit nostras fortuna querelas,
 Quæ par tam magnæ non erat inuidia.
 Nunc & damna iuuant, sunt ipsa pericula tanti:
 Stantia non poterat tecta probare Deos.

De Arria, & Pæto. 14

Casta suo gladium cùm traderet Arria Pæto,
 Quem de uisceribus traxerat ipsa suis,
 Si qua fides, vulnus, quod feci, non dolet, inquit:
 Sed quod tu facies, hoc mihi, Pæte, dolet.

Ad Cæsarem. 15

Delicias, Cæsar, lususꝫ; iocosꝫ; leonum
 Vidimus: hoc etiam præstat arena tibi,
 Cùm pressus blando toties à dente rediret,
 Et per aperta uagus curreret ora lepus.
 Vnde potest auidus captæ leo parcere prædæ?
 Sed tamen esse tuus dicitur, ergo potest.

De Leone, & Lepore. 16

Rictibus his tauros non eripuerunt magistri,
 Per quos præda fugax, itꝫ; reditꝫ; lepus.
 Quodꝫ; magis mirum, uelocior exit ab hoste,
 Nec nihil à tanta nobilitate refert,
 Tutior in sola non est cùm currit arena,
 Nec caueat tanta conditur ille fide.
 Si uitare canum morsus, lepus improbe, quæris:

Ad

Ad quæ confugias, ora leonis habes.

Ad Licianum, de Hispaniæ locis. 17

Vir Celtibêris non tacende gentibus,

Nostræq; laus Hispaniæ,

Videbis altam Liciane Bilbilim,

Equis, & armis nobilem:

Sterilemq; canum niuibus effractis sacrum

Vada Veronem montibus:

Et delicati dulce Botrodi nemus,

Pomona quod felix amat.

Tepida notabis lenè Cogedi Vada,

Mollesq; nympharum lacus,

Quibus remissum corpus astringes breui

Salone, qui ferrum gelat.

Præstabit illic ipsa figendas prope

Vober ta prandenti feras.

Aestus serenos aureo franges Tago

Obscurus umbris arborum.

Auidam rigens Dircenna placabit sitim,

Et Nemea, quæ uincit niues.

At cùm December canus, & Bruma impotens

Aquilone rauco mugiet,

Aprica repetes Tarraconis littora,

Tuamq; Laletaniam.

Ibi illigatas mollibus damas plagis

Mactabis, & uernas apros,

Leporemq; forti callidum rumpes equo:

Ceruos relinques uillico:

Vicina in ipsum sylua descendet focum,

Infante cinctum sordido.

Vocabitur uenator, & ueniet tibi
 Conuiuia clamatus propè.
 Lunata nusquam pellis, & nusquam toga,
 Olidaq; uestes murice.
 Procul horridus Liburnus, & querulus cliens,
 Imperia uiduarum procul.
 Non rumpet altum pallidus somnum reus,
 Sed mane totum dormies.
 Mercetur alius grande, & insanum sophos:
 Miserere tu felicium.
 Veroq; frueri non superbus gaudia,
 Dum Sura laudatur tuus.
 Non impudenter uita, quod reliquum est, petit:
 Cùm fama, quod satis est, habet.

Iocus ex Homero in Cocum. 18

Si tibi Mistyllus cocus Aemiliane uocatur,
 Dicetur quare non taratalla mihi?

Ad Leporem. 19

Non facit ad saeuos ceruix, nisi prima, leones:
 Quid fugis hos dentes, ambitiose lupus?
 Scilicet, à magnis ad te descendere tauris,
 Et quæ non cernunt, frangere colla, uelint.
 Desperanda tibi est ingentis gloria fati:
 Non potes hoc tenuis præda sub hoste mori.

Quintianum facit assertorem. 20

Commendo tibi, Quintiane, nostros,
 Nostros dicere si tamen libellos
 Possum, quos recitat tuus poëta.
 Si de seruitio graui queruntur,
 Assertor uenias, satisq; præstes.
 Et cùm se dominum uocabit ille,

Dicas

Dicas esse meos, manuq; missos.

Hoc si terq; quaterq; clamitaris:

Impones plagiaro pudorem.

Ad Fidentinum. 21

Vna est in nostris tua, Fidentine, libellis

Pagina, sed certa domini signata figura,

Quæ tua traducit manifesto carmina furto.

Sic interposito uilis contaminat uncto

Urbica Lingonicus Tyrianthina bardocucullus:

Sic Arretina uiolant crystallina testa:

Sic niger in ripis errat cum forte Caystri,

Inter Ledæos ridetur coruus olores:

Sic, ubi multisona feruet sacer* Atthide lucus,

*Alias Ite

Improba Cecropias offendit pica querelas.